
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

A RUA JOAQUIM Agante Moço, em Itaipava, ficará completamente interditada por conta da obra da Águas do Imperador 

A CRIANÇA precisou levar pontos após cortar o pé na tela

A FALTA de capina já começa a mostrar sinais no Castrioto

Obras interrompem trânsito em Itaipava
Ruas de Nogueira e Itaipava terão alterações no trânsito por conta de obra da Águas do Imperador

Criança corta o pé em uma tela 
enferrujada de parque no Campinho

Falta de capina em alguns trechos do 
Bairro Castrioto preocupa moradores

Calçada na Rua Silva Jardim está em 
péssimas condições, diz pedestre

Ampliação da Cobertura 
Vacinal Contra a Influenza 

ARQUIVO - ALCIR AGLIO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Quinta-feira, 11 de janeiro de 2024

Diário nos bairros

Por conta das obras do siste-
ma de esgotamento sanitário da 
Estação de Tratamento de Esgo-
to (ETE) Itaipava, a Vila Epitácio, 
em Nogueira, estará interditada 
ao trânsito de veículos pesados 
a partir da próxima quinta-feira 
(11), das 8h às 16h.

Os trabalhos serão executa-
dos simultaneamente nas ruas 
Desembargador Luiz Antônio 
Severo da Costa e Joaquim Agan-
te Moço (atrás do Parque Muni-
cipal Prefeito Paulo Rattes), em 
Itaipava. A Rua Desembargador 
Luiz Antônio Severo da Costa 
estará fechada para o trânsito 
de veículos pesados e a Joaquim 
Agante Moço ficará completa-
mente interditada. O prazo para 
a conclusão da obra é de 90 dias.

A obra, executada pela 
Águas do Imperador, terá um 
total de 3.5 km de extensão, pas-
sando pelas Ruas Joaquim Agan-
te Moço, Desembargador Luiz 

Antônio Severo da Costa, Vila 
Epitácio, Avenida Leopoldina e 
Rua Braz Rossi (entre a Ponte de 
Bonsucesso e o nº 572). Em par-
te das ruas, ao longo da obra, o 
trânsito estará em sistema pare 
e siga.

A Estação de Tratamento de 
Esgoto Itaipava vai beneficiar 
cerca de 20 mil pessoas de Itai-
pava, Nogueira e bairros próxi-
mos, com capacidade para tratar 
até 2,5 milhões de litros de esgo-
to por dia.

Confira como ficará o 
atendimento do transporte 
público enquanto durarem 
as intervenções:

Linha 604 – Vila Epitácio 
terá o ponto final alterado para 
Avenida Leopoldina próximo ao 
nº 1.250 (na bifurcação da Av. 
Leopoldina com a Rua Piauí).

Entre 05h e 08h e após às 
16h, o itinerário volta a operar 
normalmente

ATO ME ADM 001/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente de 
Apoio  às Comissões, símbolo CC-4, 
Anna Carolina da Silva Magalhães Bes-
sa, matrícula 1819.045/23. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de janeiro de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de janei-
ro de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

ATO ME ADM 002/2024

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Oficial de Gabi-
nete, símbolo CC-4, Tatiana Cristina Ne-
ves, matrícula 1827.063/23. Conforme 
processo protocolado sob nº 35/2024 
pelo gabinete da Vereadora Júlia Casa-
masso. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 10 de janeiro de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 10 de janei-
ro de 2024.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 11/01/2024

Local já era alvo 
de criticas dos 
moradores

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Usuários de um par-
quinho na Rua João Pe-
dro Tesch, no Campinho, 
denunciaram que o local 
está com diversos proble-
mas. Os brinquedos estão 
com as madeiras podres 
e a tela de proteção está 
enferrujada e danifica-
da, colocando em risco as 
crianças e afastando cada 
vez mais do local de lazer.

Uma pessoa que fre-
quenta o local contou que 
cada dia a situação pio-

ra. “Ficamos preocupa-
dos ainda mais após uma 
criança cortar o pé nessa 
tela de proteção, é um ab-
surdo isso, ela foi encami-
nhada para dar pontos no 
pé. De fato, estão faltan-
do essas melhorias aqui. 
O parque ao lado deste 
campo é ótimo, mas está 
faltando mesmo esse cui-
dado. O parquinho está 
podre. Os brinquedos não 
recebem manutenção e, 
além disso, acumula lama 
por debaixo dos brinque-
dos”, relata.

A Comdep informou 
que enviará uma equipe 
ao local para avaliar as in-
tervenções necessárias.

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Moradores do bairro 
Castrioto cobram servi-
ços de capinas nas vias 
da comunidade. Confor-
me relataram, há algum 
tempo o bairro não rece-
be cuidados e a popula-
ção aguarda os reparos 
de manutenção viária na 
Rua Santa Rita de Cássia.

Segundo informa-
ções dos moradores, estes 
serviços não estão sendo 
realizados há algum tem-
po. “A calçada está com 
um mato que não para de 
crescer, isto em diversos 
pontos. Só que não vemos 
uma solução. A nossa si-

tuação só piora, queremos 
que façam a limpeza e a 
capina de meio-fio. Não 
adianta fazer os serviços 
de forma esporádica, tem 
que ter constância para 
evitar que esses proble-
mas continuem”, afirma 
um morador.

A Comdep informou 
que o Bairro Castrioto 
recebeu recentemente os 
serviços de capina e ro-
çada, durante a passagem 
do programa Nosso Bair-
ro na região. As ações são 
permanentes e contínu-
as, por isso, a localidade 
segue incluída na pro-
gramação de serviços da 
Companhia.

Gabriel Miranda 
especial para o Diário

Ao passarem pela 
Rua Silva Jardim, no 
Centro, pedestres e mo-
radores têm reclamado 
da falta de manutenção 
no local. Por toda a calça-

da são diversos buracos 
que prejudicam a passa-
gem, principalmente de 
pessoas idosas e que cau-
sam tropeços e acidentes.

Segundo os pedes-
tres, estes problemas 
são, infelizmente, bem 
comuns na região. “São 

muitos trechos com bu-
racos e rachaduras. Já 
cansei de tropeçar em 
alguma parte, que está 
desnivelada e garanto 
que não sou só eu. Fica 
até difícil caminhar com 
tranquilidade. As pesso-
as estão tendo que pas-

sar pela pista, pois se 
pisarem no buraco, que 
está cedendo, podem se 
machucar, quebrar o pé 
ou a perna”, conta uma 
moradora.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

A Secretaria de Saúde, 
deu início nessa quarta-feira 
(10) a uma mini campanha 
de vacinação contra a in-
fluenza, visando ampliar a 
cobertura vacinal no muni-
cípio. A ação itinerante per-
correrá diferentes pontos da 
cidade, contemplando crian-
ças a partir dos seis meses, 
adultos e idosos. 

“A estratégia itinerante 
foi pensada para alcançar 
diferentes áreas do municí-
pio. Dessa forma, estamos 
proporcionando facilidade 
de acesso à imunização para 
toda a população”, explica o 
secretário de Saúde, Marcus 
Curvelo. 

Programação: 
Horário Segunda a Sexta - 

09h às 13h  Sábado - 09h às 
16h

11/01 - Quinta-feira
• PSF Santíssima Trindade
 Local Capela Santíssima 

Trindade - Rua Lopes de 
Castro sn, Valparaíso

12/01 - Sexta-feira
• São Sebastião
 Local Igreja de São Sebas-

tião do Indaiá - Praça Frei 
Leão sn

13/01 – Sábado
• PSF Amazonas
 Local PSF Amazonas
15/01 - Segunda-feira
• PSF Vila Saúde
 Local PSF Vila Saúde
16/01 - Terça-feira
• PSF Dr. Thouzet
 Local PSF Dr. Thouzet
17/01 - Quarta-feira
• PSF Boa Esperança
 Local PSF Boa Esperança
18/01 - Quinta-feira
• PSF 1º de Maio
 Local Centro comunitário, 

Rua Geraldo Lourenço 
Dias, SN - Perto da padaria 

do Anderson Medeiros
19/01 - Sexta-feira
• PSF Castrioto
 Local PSF Castrioto – 

Novo endereço - Rua Co-
ronel Duarte da Silveira, 
1245

20/01 – Sábado
• PSF Bonfim
 Local Associação de mo-

radores - Rua Alexandre 
Alves Antunes, SN (ao lado 
da quadra)

22/01 - Segunda-feira
• PSF Águas Lindas
 Local Capela de Nossa Se-

nhora de Fátima - Estrada 
do Palmital

23/01 - Terça-feira
• PSF Brejal
 Local Capela Nossa Senho-

ra Auxiliadora - Estrada do 
Brejal, km 06. Rua Avelino 
de Carvalho, Piraju, Centro 
do Brejal

24/01 - Quarta-feira
• PSF Secretário
 Local PSF Secretário
25/01 - Quinta-feira
• PSF Vila Rica
 Local Igreja Batista. Rua 

A, sn. Quadra 28, atrás do 
posto.

26/01 - Sexta-feira
• PSF Caxambu Santa Isabel
 Local PSF Caxambu Santa 

Isabel
27/01 – Sábado
• PSF Meio da Serra
 Local PSF Meio da Serra
29/01 - Segunda-feira
• PSF Caxambu Lusitano
 Local PSF Caxambu Lusi-

tano
30/01 - Terça-feira
• PSF 24 de Maio
 Local PSF Meio da Serra
31/01 - Quarta-feira
• PSF Vila Felipe
 Local Associação de mora-

dores do Vila Felipe. Rua 
Perminio Schimidt Sn


